АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	        .        .2023
	                  №      .

г. Ковдор

О создании группы контроля за ходом выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Ковдорского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», в целях организации контроля за приведением в готовность органов управления гражданской обороны, а также организаций, расположенных на территории муниципального образования Ковдорского муниципального округа, администрация Ковдорского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать группу контроля за ходом выполнения мероприятий по гражданской обороне.
2. Утвердить Положение о группе контроля за ходом выполнения мероприятий по гражданской обороне (Приложение № 1).
3. Утвердить Состав группы контроля за ходом выполнения мероприятий по гражданской обороне (Приложение № 2).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава

Ковдорского муниципального округа                                                 С.Б. Сомов
Рассылка
- Орготдел - 2 экз.
- ОЮК – 1 экз.

- МКУ «УДБ ГО и ЧС Ковдорского МО» - 1 экз.
Врио начальника МКУ «УДБ ГО и ЧС

Ковдорского муниципального округа»                                   А.А. Федоров

" ___ " ____________ 2023 г.

Заместитель главы

Ковдорского муниципального округа                                     О.Н. Губарева
" ___ " ____________ 2023 г.
Начальник отдела юридической консультации

администрации Ковдорского

муниципального округа                                                            О.А. Акмаева

" ___ " ____________ 2023 г.

Управляющий делами

администрации Ковдорского

муниципального округа                                                            И.Н. Антонова

" ___ " ____________ 2023 г.
Приложение №1
к постановлению администрации Ковдорского муниципального округа                                                                                                             №  ______ от ______________
Положение

о группе контроля за ходом выполнения мероприятий по гражданской обороне

1. Общие Положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации».

Положение определяет основные принципы создания группы контроля за ходом выполнения мероприятий по гражданской обороне в муниципальном образовании Ковдорский муниципальный округ (далее – муниципальное образование), ее задачи, порядок организации работы, функциональные обязанности.

Группа контроля является органом, основной задачей которого является контроль за ходом выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования.

Группа контроля в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Мурманской области, приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи группы контроля

Основными задачами группы контроля являются:

а) контроль за приведением в готовность органов управления, спасательных служб гражданской обороны, организаций, расположенных на территории муниципального образования;

б) контроль за выполнением мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования;

в) сбор и обобщение данных об обстановке на территории муниципального образования, складывающейся при выполнении мероприятий по гражданской обороне и представление донесений в вышестоящие органы управления гражданской обороной;

г) контроль за доведением сигналов гражданской обороны и распоряжений от руководителя гражданской обороны муниципального образования до органов управления организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, структурных подразделений и подведомственных учреждений администрации Ковдорского муниципального округа.
3. Порядок организации работы группы контроля

Для организации и обеспечения работы группы контроля должны быть предусмотрены помещения и рабочие места, оснащенные средствами связи и управления. Предоставление помещения, оснащение средствами связи осуществляет администрация Ковдорского муниципального округа.
Группа контроля руководствуется следующими документами:

- положение о группе контроля;

- функциональные обязанности должностных лиц группы контроля;

- списки телефонов взаимодействующих органов;

- сигналы гражданской обороны;

- журнал учёта полученных и отданных распоряжений;

- бланки формализованных документов (донесений по гражданской обороне).

Оповещение личного состава группы контроля производится по существующим каналам связи диспетчером единой дежурно-диспетчерской службы (далее – ЕДДС) МКУ «Управление по делам безопасности, гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Ковдорского муниципального округа» (далее – МКУ «УДБ ГО и ЧС Ковдорского МО).

Временные показатели приведения группы контроля в готовность:

- сбор личного состава осуществляется:

а) к «Ч» + 0.10 - в рабочее время;

б) к «Ч» + 01.00 - в нерабочее время;

- готовность группы контроля к работе:

а) в рабочее время – «Ч» +0.30;

б) в нерабочее время – «Ч» +01.05.

4. Функциональные обязанности группы контроля

Должностные лица группы контроля обязаны:

- установить взаимодействие с группами контроля ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» и Главного управления МЧС России по Мурманской области, комиссиями администрации Ковдорского муниципального округа и органами управления организаций, расположенных на территории муниципального образования;

- осуществлять контроль за своевременным представлением докладов и донесений организациями в группу контроля, информации от комиссий администрации Ковдорского муниципального округа;

- анализировать представленные доклады и донесения комиссий администрации Ковдорского муниципального округа и организаций, осуществлять подготовку донесений и докладов в соответствии с Табелем срочных донесений в группы контроля ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» и Главного управления МЧС России по Мурманской области;

- ориентировать организации об обстановке и предстоящих действиях;

- доводить до организаций принятые Руководителем гражданской обороны решения и контролировать их выполнение;
- организовать обобщение и анализ информации, выработку предложений в вопросах выполнения мероприятий по гражданской обороне;

- осуществлять контроль за выполнением мероприятий по гражданской обороне в организациях с представлением докладов Руководителю гражданской обороны по мере их выполнения, а в случае срыва запланированных сроков выполнения – немедленно;

- своевременно представлять на подпись Руководителю гражданской обороны установленные доклады и донесения.
Приложение №2
к постановлению администрации Ковдорского муниципального округа                                                                                                             №  ______ от ______________
Состав

группы контроля за ходом выполнения мероприятий по гражданской обороне
	Должность в группе контроля
	Должность по основному месту работы
	Фамилия, Имя, Отчество

	Начальник группы контроля
	Первый заместитель главы Ковдорского муниципального округа
	Москвин Александр Борисович

	Заместитель начальника группы контроля
	Начальник МКУ «УДБ ГО и ЧС Ковдорского МО»
	Проказов Александр Николаевич

	Секретарь группы контроля
	Ведущий инспектор по ГО и ЧС МКУ «УДБ ГО и ЧС Ковдорского МО»
	Федорова Юлия Сергеевна

	Член группы
	Директор МУП «Ена»
	Ермаков Андрей Николаевич

	Член группы
	Начальник инспекторского участка ГИМС Ковдорского района
	Мистюк Виктор Павлович

	Член группы
	Начальник управления экономики и финансов администрации Ковдорского муниципального округа
	Полковникова Ирина Михайловна

	Член группы
	Начальник отдела по мобилизационной работе администрации Ковдорского муниципального округа
	Селин Виктор Яковлевич

	Член группы
	Дознаватель ОНД г. Ковдор и г. Полярные зори УНДиПР ГУ МЧС России по Мурманской области
	Темиржанов Далер Дамирович

	Член группы
	Заместитель начальника – начальник аварийно-спасательной службы МКУ «УДБ ГО и ЧС Ковдорского МО»
	Федоров Алексей Александрович